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In the theoretical part malignant melanoma are being characterized in terms of the visual aspect,

the origin, the increasing incidence and the treatment. A special attention is turned to

the importance of CDKN2A gene and CDK4 gene in cell proliferation of melanocytes and to

the molecular interactions associated with the process. Furthermore, I present frequently

described mutations of CDKN2A gene and CDK4 gene in familiarly formed melanoma,

the importance of prevention and genetic testing. The practical part deals with the methodology

that I used for mutational analysis of genes CDKN2A and CDK4.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ARF alternative reading frame

Bcl-2 B-cell lymphoma 2

BRAF v-raf murine sarcoma viral oncogene homolog B

BRHC gen HCL1 hair color 1 (brown)

cAMP cyklický adenozin monofosfát

CDKN2A cyklin-dependentní kináza 2A

CDK4 cyklin dependentní kináza 4

CMM cutaneous malignant melanoma

CR1 konzervativní doména 1

DU Dobsonova jednotka

Dia1 produkt genu DIAPH1

DIAPH1 diaphanous-related formin 1

DOPA dioxyfenilalanin

E2F1 transkripční faktor 1

EGFR epidermal growth factor receptor

ERK extracellular signal-regulated kinase

FAMMM familial atypical multiple mole melanoma

GDP guanosin difosfát

GTP guanosin trifosfát

HCL3 hair color 3 (brown)

Hdm2 humen double minute 2

HERC ubiquitin-protein ligase

INK4 inhibitor kinázy 4

ERK extracellular regulated kinase

KIT v-kit Hardy-Zuckerman 4 feline sarcoma viral oncogene

MAPK mitogen-activated protein kináza

MC1R melanocortin-1 receptor

Mdm2 mouse double minute 2
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MEK mitogen-activated protein kinase kinase

MITF microphthalmia-associated transcription factor

MSH hormon melanotropin

MLPA multiple ligation - dependent probe amplification

NMD nonsence-mediated mRNA decay

NRAS neuroblastoma RAS viral oncogene

OCA2 oculocutaneous albinism

RAF v-raf murine sarcoma viral oncogene

RAS intracelulární signální protein

RB protein retinoblastoma

RB1 gen retinoblastoma

RFLP restriction fragment length polymorphism

RHC gen HCL2 red hair color

SLC24A4 solute Carrier Family 24

smARF mitochondriální isoforma ARF u myší

SSE skin self examinations

TBSE total body skin examinations

TGFα transforming growth factor alpha

TP53 tumor protein p53

TRP tyrosinase-related protein
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Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je seznámit se syndromem familiárního maligního melanomu a

s melanomem obecně. Vzhledem k vzrůstající incidenci maligního melanomu se věnuji

významu prevence, diagnostiky, léčby a genetického testování. Součástí této práce je popis

úlohy genů CDKN2A a CDK4 v buněčné proliferaci melanocytů a molekulární interakce s tímto

procesem spojené. V praktické části se zabývám metodikou pro mutační analýzu genů CDKN2A

a CDK4.
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1.1. Úvod

Syndrom familiárního melanomu (Familial Atypical Multiple Mole Melanoma, zkratka

FAMMM) patří do skupiny tzv. hereditárních nádorových syndromů. Jedná se o dědičnou

polygenní autozomálně dominantní chorobu s inkompletní penetrancí, u které je odhadem

5 - 10% případů připisováno familiárnímu původu. V této souvislosti se výzkum zaměřuje

především na dva geny CDKN2A a CDK4, které jsou obvykle zasaženy mutací (Aspinwall et al.

2008). Zastoupení genetických změn v těchto genech ale není rovnoměrné. V genu CDKN2A se

mutace vyskytují u 20-40% familiárních melanomů a 0,2-2% sporadických melanomů (Foretová

et al., 2009). V genu CDK4 jsou změny nalézány zřídka, asi u 2 - 3% případů (n = 1 867)

(Goldstein et al., 2006). Mutace v CDKN2A způsobuje jejich nositelům 58-92% celoživotní

riziko vzniku choroby (Foretová et al. 2009).

Výše uvedené geny hrají důležitou roli v regulaci buněčného cyklu, kde zamezují

nekontrolovatelné proliferaci buněk. V případě FAMMM se jedná o melanocyty, buňky

zodpovědné za pigmentaci. Melanocyty mají ektodermální původ, vznikají migrací

progeniterových buněk z centrální nervové soustavy do kůže a produkují zde barvivo - melanin.

Mají mnoho výběžků, kterými jsou napojeny na okolní keratinocyty a v jejich cytoplazmě se

nachází speciální organely pro tvorbu melaninu tzv. melanozomy, přičemž jejich velikost je

přímo úměrná tmavšímu zbarvení pokožky.

Snadno lze vyvodit, že nejčastěji postiženou oblastí je kůže, zřídka může být nádor

přítomen i ve stěně střeva, v oku, mozkomíšní pleně, pohlavních cestách a v dalších tkáních.

Prvními postiženými oblastmi na kůži bývají pigmentové névy neboli mateřská znaménka, která

hrají roli ve 30-70% případech maligního melanomu, ostatní vznikají de novo (URL 1).

Pigmentové névy vznikají díky poruše v embryonálním vývoji, přičemž se 20-30% mateřských

znamének v průběhu života klinicky mění a mohou dát vznik nádoru (URL 9). Ten se na kůži se

objevuje v podobě mnohočetných neobvyklých malformací, nejčastěji v oblasti trupu a

na končetinách.

Ve srovnání s jinými epiteliálními nádory (př. basalion, spinaliom) se kožní melanom

vyznačuje rychlým přechodem do hematogenních nebo lymfogenních metastáz, což má mnohdy
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fatální důsledek (URL 1). Celkový vzhled kožního maligního melanomu, cutaneous malignant

melanoma (CMM) je z lékařského hlediska charakterizován podle několika důležitých

parametrů podrobně uvedených v kapitole Diagnostika. Tyto parametry mají význam z hlediska

diagnostického, prognostického a také z hlediska léčby. V současnosti je nejčastějším řešením

chirurgická excize, chemoterapie, imunoterapie nebo radioterapie.

1.2. Statistiky

V evropské populaci představuje maligní melanom 1% případů všech nádorových

onemocnění. Pokud se zaměříme na úmrtnost, melanomy jsou zodpovědné za 2% z celkového

počtu úmrtí zapříčiněnými různými malignitami, což je v tomto případě dáno zejména rychlým

nástupem četných metastáz (Loo et al., 2003).

Celosvětový roční přírůstek CMM se mezi populacemi liší, odhadem se pohybuje mezi

3 - 7% (Diepgen et al., 2002). V roce 2014 přibylo odhadem na celém světě 76 100 nově

registrovaných osob s maligním melanomem, to je 4,6% případů všech typů nádorů. Počet úmrtí

v témže roce představoval 9 710, což je 1,7% všech úmrtí na rakovinu (URL 3). Na obrázku 1

jsou porovnány počty nových případů různých typů karcinomu pro rok 2014.

Obr. 1: Porovnání počtu nových případů různých typů rakovin v roce 2014 (URL 3).
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Trend ve vzrůstající incidenci ovlivňují faktory nejen dědičné, ale i geografická šířka, věk

nebo rasa. Obecně má bělošská rasa zvýšený sklon k rozvoji melanomu oproti ostatním rasám.

Riziko rozvoje melanomu do 50 roku života se také lokálně liší. Pro Evropu je to 13%, pro USA

50% a pro Austrálii 32%. Pokud posuneme věkovou hranici na 80 let, tak pro Evropu je to 58%,

pro USA 76% a pro Austrálii 91% (Bishop et al. 2002). Pacienti mladší 20 - ti let tvoří ze všech

kožních maligních melanomů v populaci 1,3 – 2%, znepokojivá je ovšem stoupající meziroční

incidence. U dětí mladších 15 - ti let se pohybuje okolo 1% za rok, ovšem u adolescentů již

kolem 7% za rok a u mladých dospělých do 24 let přesahuje meziroční incidence 12% (Bajčiová

2013). Nejrozšířenější je zhoubný melanom u pacientů ve věku od 65 do 80 let. Tyto osoby jsou

déle vystavovány rizikovým faktorům, jako je například UV záření a jiné mutageny poškozující

kůži.

1.2.1. Situace v USA a v ČR

Ve Spojených státech amerických je rozvoj CMM poměrně sledovaný, proto zde uvádím

následující statistiku.

Pokud porovnáme výskyt melanomu v USA, v období od roku 2008 do roku 2012, vzrostl

z 62 480 postižených osob v roce 2008, na 76 100 v roce 2014. Na základě dostupných statistik

je kožní melanom považován za 6 - 7. nejčastěji se vyskytující typ rakoviny (URL 4). Navzdory


[…]


byly dále přímo sekvenovány. Na obrázku 11 jsou znázorněny testované isoformy včetně oblastí

exonů, které je tvoří (formální značení exonů je zde uvedeno v závorce). Sekvence použitých

primerů jsou uvedeny níže v tabulce VIII společně s velikostí PCR produktů.
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Obr. 11: Isoformy genu CDKN2A, které jsou tvořeny různými exony (formální značení je

uvedeno v závorce). Čísla sekvencí jsou zapsána pod exony (schéma vytvořil

RNDr. Petr Grossmann).

PCR reakční mix (50 μl) pro jednu reakci obsahoval: 40ng gDNA, 10 μl My Taq Red

Reaction Buffer 5× (Bioline), 0,2 μM forward primer, 0,2 μM reverse primer, 2,5 U My Taq Red

DNA Polymerase (Bioline), 33 μl ddH2O, 5% DMSO.

Takto připravený reakční mix byl připraven pro PCR reakci, která proběhla v cycleru

MultiGene (Labnet). Teplotní profil PCR reakce byl následující: počáteční denaturace 9 min při

95°C následovalo 40 cyklů složených z 60 s při 95°C, 60 s při 60°C a 60 s při 72°C, poté

proběhla závěrečná extenze 7 min při 72°C a chlazení při 14°C.
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Tab. VIII: Sekvence primerů, které byly použity a délka PCR produktů.

Gen

CDKN2A

Číslo PCR

reakce

Exon /

Intron
Sekvence 5´- 3´

F/R

primer
délka

primeru

Velikost

PCR

produktu

(bp)

1 1β AGTTAAGGGGGCAGGAGTG F 19
333

AAACAAAACAAGTGCCGAATG R 21

2 1ɑ ACCGGAGGAAGAAAGAGGAG F 20
510

CCCTTCAGATCTTCTCAGCATT R 22

3 2 AGCTTCCTTTCCGTCATGC F 19
399

GGGTACAAATTCTCAGATCATCA R 23

4 3 CAGAAGCCAGAGCACATGAA F 20
156

CAGCTTGCGATAACCAAAGG R 20

5 4 GGTAGGGACGGCAAGAGAG F 19
168

CCTGTAGGACCTTCGGTGAC R 20

6 intron 4 TACATGCACGTGAAGCCATT F 20
159

TTCTTTCAATCGGGGATGTC R 20

Gen

CDK4

7 2 GCGACTTTTGGTGATAGGAGTC F 22
292

CAACCCTCCACCACCTTCT R 19

PCR produkty byly detekovány pomocí gelové elektroforézy (obr. 12) na 2% agarózovém

gelu (Fasgene Agarose for DNA I RNA, Elisabeth Pharmacon), pro vizualizaci byla použita barva

Midori Green Advance DNA Stain (Nippon) a pro stanovení délky PCR fragmentů (Tab. VIII)

hmotnostní marker 100bp DNA Ladder H3 RTU (Nippon).

Obr. 12: Vizualizace PCR produktů na 2% agarózovém gelu. V horní části je pořadí reakcí, spodní

část obsahuje délku PCR produktů a M je hmotnostní marker 100bp DNA Ladder H3 RTU.
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Pro přečištění PCR produktu do sekvenační reakce byla použita enzymatická směs

ExoSAP-IT PCR Product Cleanup (Affymetrix) dle protokolu od výrobce. K 5μl PCR produktu

byly přidány 2μl EXO SAP - IT. Poté proběhla inkubace v termostatu TDB-120 Dry Block

(Biosan) 15 min při 37°C a 15 min při 80°C. Pro sekvenaci bylo použito cca 50 ng PCR produktu

a 0,5μl (0,2 μM) primeru forward nebo reverse. Výběr primeru pro sekvenační reakci závisel na

lokalizaci kódující oblasti a předchozích zkušenostech (vzorek 1/F, 2/F a R, 3/F a R, 4/F a R, 5/R,

6/R, 7/F a R).

Sekvenace byla provedena pracovníky firmy SEQme s.r.o. Pro analýzu sekvenačních dat

jsem využila program Chromas Version 2.4. Získanou sekvenci jsem porovnala v genové databázi

NCBI BLAST s referenčními sekvencemi zkoumaných genů. Přístupové číslo (tzv. accession

number) sekvence genu CDKN2A je NG_007485 a genu CDK4 NG_007484. Na základě

porovnání sekvenčních dat testovaného vzorku a referenční sekvence ve výše uvedené genové

databázi jsem ověřila, zda je pacient nosič nebo nenosič mutace.

.
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3. Závěr

V důsledku mnoha faktorů působících na organizmus celosvětová incidence kožního

melanomu stále roste, a proto včasná prevence a s tím spojené genetické testování zejména genů

CDKN2A a CDK4 nabývá stále většího významu. Je proto nezbytné, aby byla široká laická

veřejnost, ale i odborníci ve zdravotnictví s touto problematikou obeznámeni.

V této práci jsem se snažila poskytnout přehled o genetickém pozadí syndromu familiárního

melanomu. Zabývala jsem se především geny CDKN2A a CDK4 a jejich úlohou v buněčné

proliferaci. Buněčné procesy jako proliferace, přežívání melanocytů, pigmentace atd. jsou samy

o sobě složité a komplexní děje, proto pro jejich správné pochopení bylo nezbytné genetickou

podstatu rozšířit o molekulární pozadí.

Experimentální část bohužel nemohla být statisticky zpracovaná, vzhledem k nízkému

počtu vyšetřených osob v laboratoři. Ačkoli jsem požádala řadu odborníků, zabývajících se

syndromem FAMMM o poskytnutí základních údajů o zachycených mutacích, setkala jsem

se pouze s negativní nebo žádnou odezvou. Přesto byla experimentální část přínosná, zejména

pro rozšíření mých praktických dovedností v laboratoři a pro pochopení problematiky mutační

analýzy genů.
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