Posudek školitele na bakalářskou práci Markéty Rezkové "Syndrom
familiárního výskytu maligního melanomu (FAMMM): význam preventivního

genetického testování pomocí mutační analýzy genů CDKN2A a CDK4"

Bakalářská práce slečny Markéty Rezkové na téma - Syndrom familiárního výskytu
maligního melanomu (FAMMM): význam preventivního genetického testování pomocí
mutační analýzy genů CDKN2A a CDK4 je spíše teoretická a stěžej ni část této bakalářské
práce tvoří poměrně rozsáhlá odborná rešerše na zvolené téma. Předesílám, že práce má spíše
genetické a ne medicínské zaměření. Jedná se o téma velice aktuální vzhledem k incidenci
onemocnění v ČR. V rámci rešerše se studentka snažila shrnout nejen molekulární podstatu
onemocnění FAMMM a veškeré dostupné informace týkající se především dvou výše
zmíněných i dalších genů souvisejících s rozvojem tohoto dědičného nádorového
onemocnění, ale uvádí zde také velice recentní statistické zhodnocení výskytu FAMMM
v celosvětové populaci a zabývá se také problematikou familiárního melanomu
z histologického hlediska, možnostmi jeho detekce a okrajově i možnostmi prevence a léčby.
Odborná literatura nabízí poměrně dostatečné množství informací o onemocnění jako
takovém a také o celosvětovém výskytu konkrétních mutací sou isejících s výskytem
familiárního melanomu, ovšem výskyt mutací, třeba i rekurentních v České populaci
dostatečně popsán zatím bohužel není. Povědomí široké i odborné veřejnosti o možnosti
predispozičního genetického testování v rodinách, kde se melanom vyskytuje, je v ČR velice
malé.

To, že je výsledkem práce spíše odborná rešerše a práce má pouze stručnou
metodickou část, popisující metodiku genetického vyšetření jedné pacientky není chybou
studentky, ale spíše nedostatkem klientů požadujících toto vyšetření. Studentka se snažila
oslovit české odborníky -lékaře, s prosbou o poskytnutí dat, týkajících se české populace,
bohužel ale bez výsledku.

V rámci praktické části, studentka zvládla základní metody, používané v molekulární
biologii: izolaci DNA z bukálního stěru i nesražené periferní krve, přípravu PCR reakce,
detekci PCR produktu na agarózovém gelu, přečištění PCR produktu pro sekvenaci apod.
Součástí byla také práce se získanými daty a hledání konkrétních mutací ve vybraných
kódujích i nekódujících oblastech genů CDKN2A a CDK4. To obnášelo zvládnutí programů
jako je Chromas a NCBI Blast.

Na studentce Markétě Rezkové oceňuji zejména zapálení pro dané téma, schopnost
pracovat s cizojazyčnou odbornou literaturou a také samostatně dohledávat odborné články,
dále také schopnost prakticky zvládnou molekulárně - genetické laboratorní metody a analýzu
genetických dat a celkovou ochotu podílet se na práci v laboratoři v rámci laboratorní praxe.

Bakalářskou práci slečny Markéty Rezkové doporučuji k obhajobě.
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